
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

О проведении заочной республиканской научно-практической 
конференции «Функциональная грамотность: вызовы и  

эффективные практики» 
 

В соответствии с региональным планом мероприятий по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций на 2024-2025 учебный год, с целью 
выявления эффективных практик по формированию функциональной 
грамотности обучающихся, обсуждения теоретических аспектов и 
методических особенностей формирования у обучающихся 
функциональной грамотности 
 

П Р И К А З Ы В А Ю :  
 

1. Провести заочную республиканскую научно-практическую 
конференцию педагогических работников «Функциональная грамотность: 
вызовы и эффективные практики» (далее – Конференция).  

2. Утвердить: 
2.1. Положение о проведении Конференции (приложение № 1). 
2.2. Состав организационного комитета (приложение № 2). 
3. Организацию и проведение Конференции поручить ГБУ ДПО РА 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»  
(Ф.Р. Тхагова). 

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных 
районов и городских округов, государственных образовательных 
организаций, подведомственных Министерству образования и науки 
Республики Адыгея, обеспечить участие руководящих и педагогических 



работников образовательных организаций в Конференции в соответствии с 
утвержденным Положением. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на Журавель А.А., 
заместителя Министра образования и науки Республики Адыгея. 
 
  
 
 

Министр 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К.Лебедев 

 
 
 

  



Приложение № 1  
 

 
П О Л О Ж Е Н И Е  

о проведении заочной республиканской научно-практической 
конференции «Функциональная грамотность: вызовы и  

эффективные практики» 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, регламентирует 
условия и порядок организации и проведения заочной республиканской 
научно - практической конференции «Функциональная грамотность: 
вызовы и эффективные практики» (далее – Конференция).  

1.2. Цели и задачи Конференции: 
Цель Конференции – выявление эффективных практик по 

формированию функциональной грамотности обучающихся, обсуждение 
теоретических аспектов и методических особенностей формирования у 
обучающихся функциональной грамотности. 

Задачи Конференции:  
- обсуждение теоретических и практических аспектов формирования 

и развития функциональной грамотности обучающихся;  
- оценивание функциональной грамотности обучающихся; 
- расширение возможностей для повышения уровня 

профессиональной компетентности учителей, освоение технологии 
формирования и оценивания функциональной грамотности и успешно 
применяющих в учебном процессе инструменты для формирования 
функциональной грамотности обучающихся. 

 
2. Организаторы Конференции 

2.1. Организаторами Конференции являются Министерство 
образования и науки Республики Адыгея и ГБУ ДПО РА «Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации». 

2.2. Оргкомитет Конференции формируется из профессорско-
преподавательского состава ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский 
институт повышения квалификации». 

 
3. Участники Конференции 

3.1. К участию в Конференции приглашаются: 
– специалисты и методисты органов управления образованием 

муниципальных районов, городских округов и муниципальных 
методических служб; 

– руководители образовательных организаций и их заместители; 
– педагогические работники образовательных организаций (педагоги, 

классные руководители, социальные педагоги, педагоги-психологи, 
педагоги дошкольных образовательных организаций, педагоги 



дополнительного образования) и лица, проявляющие профессиональный 
интерес к проблемам современного образования. 

Участие в Конференции может быть индивидуальным или 
коллективным (не более трёх авторов). 

3.2. Конференция проводится по структурным компонентам 
функциональной грамотности: 

- «Читательская грамотность»; 
- «Математическая грамотность»; 
- «Естественно-научная грамотность»; 
- «Финансовая грамотность»; 
- «Креативное мышление»; 
- «Глобальные компетенции». 
 

4. Требования к оформлению статьи 
 

4.1. Все работы должны отвечать тематике, целям Конференции. 
4.2. Представленные работы не должны нарушать авторские права или 

иные права интеллектуальной собственности третьих лиц. В случае 
обнаружения нарушений, представленные статьи снимаются с 
Конференции. 

4.3. Оргкомитет Конференции оставляет за собой право без 
уведомления участника не принимать к публикации работы, содержание 
которых не соответствует или противоречит законодательству Российской 
Федерации, настоящему Положению, а также оформленные ненадлежащим 
образом (в том числе с нарушением технических требований). 

Участникам необходимо до 28 февраля 2025 года (включительно) 
подать в оргкомитет заявку с тезисами. 

Заявки и тезисы предоставляются на адрес электронной почты ipk-
ra@yandex.ru с пометкой «На конференцию по функциональной 
грамотности» с прикреплёнными файлами (заявка, статья). 

4.4. Критерии отбора материалов: 
  соответствие предлагаемой тематике; 
  актуальность; 
  конкретность формулировки темы, целей и задач; 
  логичность изложения, культура структурирования работы;  
  наличие аргументированной точки зрения; 
  научный стиль изложения; 
  полнота раскрытия темы, обоснованность выводов; 
  отражение опыта работы и практическая значимость материалов; 
  соответствие требованиям к оформлению материалов. 
Присылаемые тексты должны быть тщательно 

отредактированы. Отобранные оргкомитетом материалы публикуются в 
авторской редакции. Материалы будут проверяться на плагиат (не менее 
60% уникальности текста).  



Отправляя заявку на конференцию, автор соглашается на обработку 
персональных данных. 

Оргкомитет конференции не несет ответственности за содержание 
работ. 

Материалы оформляются в соответствии со следующими 
требованиями: 

1. Название статьи следует печатать прописными буквами, 
полужирным шрифтом, по центру, без переносов, в конце заголовка точку 
не ставить. 

2.  Сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, место работы, 
должность, контактный телефон) указываются полностью. 

3.  Аннотация и ключевые слова. 
2. Объем – от 3 до 5 страниц. 
3. Поля: верхнее – 2 см; нижнее – 2 см, правое – 3 см; левое – 1,5 см. 
4. Шрифт – Times New Roman, размер – 14. 
5. Межстрочный интервал – одинарный. 
6. Список использованной литературы должен располагаться в 

алфавитном порядке (в тексте статьи в скобках даётся порядковый номер 
и страница источника) (приложение 2 к положению).  

Рабочий язык конференции: русский. 
5. Подведение итогов 

По итогам проведения Конференции будет издан электронный сборник 
материалов и размещен на сайте Адыгейского республиканского института 
повышения квалификации. 

Участникам Конференции выдается сертификат, подтверждающий 
факт публикации статьи в научном издании.  

 
Координаторы Конференции: 

Шорова Жанна Казбековна – заместитель директора по научно-
методической и воспитательной работе ГБУ ДПО РА Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации», кандидат 
филологических наук – 8 (918) 424 53 17. 
Нинуху Нуриет Славовна – заведующий кафедрой дошкольного, 
начального, дополнительного образования и воспитательной работы, 
кандидат педагогических наук – 8 (960) 436 96 58. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

 
Приложение № 1 к положению о проведении  
заочной республиканской научно-практической  
конференции «Функциональная грамотность: 
вызовы и эффективные практики» 

 
З А Я В К А  У Ч А С Т Н И К А  

заочной республиканской научно - практической конференции 
«Функциональная грамотность: вызовы и  

эффективные практики» 
 

 
1.Фамилия, имя и отчество участника 
(полностью) 

  

2. Должность, ученая степень и звание (при 
наличии) 

  

3.Полное наименование образовательной  
организации (по уставу) 

  

4. Домашний адрес (с индексом)   
5. Телефон (мобильный)   
6. E-mail участника или образовательной  
организации 

  

7. Направление работы конференции  
8. Тема статьи (полностью)  

 
 
 
_________________                                             __________________ 
подпись                                                                расшифровка подписи  

 
 
 
 
 
 
  



Приложение № 2 к положению о проведении  
заочной республиканской научно-практической  
конференции «Функциональная грамотность: 
вызовы и эффективные практики» 

 
 

 
ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ СТАТЬИ 

 
НАЗВАНИЕ СТАТЬИ 

Петрова Нина Андреевна, 
к.э.н., доцент ФГБОУ ВО «МГТУ» г. Майкоп 

Смирнова Анастасия Андреевна, 
учитель химии 

МБОУ «СШ №11» МО «Город Майкоп» 
 
Аннотация: (15-20 слов) Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст.  
Ключевые слова: (6-10 слов) Текст. Текст. Текст. Текст. Текст.  
 
Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. 

Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст.  
 

Список литературы 
1. Краш Е.А., Овчинникова Л.Ю. Результаты мониторинга по обновленным ФГОС// АПК России. 

2019. Т. 24. № 1. С. 19‒23.  
2. Журавлева Н.А., Морозов А.В. Нормирование труда // Сельскохозяйственные науки России : 

матер. Междунар. науч.-практ. конф. Института агроэкологии, Института ветеринарной медицины. 
Челябинск: ФГБОУ ВО Южно-Уральский ГАУ, 2020. С. 128‒135.  

3. Heat stress impacts on broiler performance: a systematic review and meta-analysis / L. L. Liu [et al.] 
// POULTRY SCIENCE. 2020. V. 99. № 11. Р. 6205‒6211.  

4. Пат. РФ № 2122745.1998 Оптико-электронный аппарат / Д. Н. Еськов [и др.], Бюл. № 33.  
5. ГОСТ 33956-2016, Альбумин молочный и пасты альбуминные. Технические условия. М. : 

Стандартинформ, 2022. 12 с. Режим доступа: https://docs.cntd.ru/document/1200142721 (дата обращения 
02.11.2021).  
         

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  


